
quarta-feira, 10 de feVereirO de 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69080

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / JERÔNIMO MILHOMEN TAVARES NETO (PERITO 
MEDICO) / ID. FUNCIONAL Nº 5748445/3<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69098

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / MARIA ELISA BAPTISTA FREITAS (PERITO MEDICO) 
/ ID. FUNCIONAL Nº 5273269/3<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69114

CONCESSÃO DE LICENçA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 054/2010-DAF/SEAD DE 08 DE FEVEREIRO 
DE 2010
SERVIDORA: ROBERTA CRISTINA FERREIRA RIOS
ID. FUNCIONAL: 54192956/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO: 05/01/2010 a 05/03/2010
TRIÊNIO: 18/10/2005 a 21/10/2008

PORTARIA DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69214

PORTARIA DE Nº. 0217 - GS, de 09 de fevereiro de 2010.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe, foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº 
31.484 de 17 de agosto de 2009;
Considerando  que por força da Lei Estadual nº 7.199, de 10 de 
setembro de 2008 em seu art. 4º, atribui a esta Secretaria a 
responsabilidade pelo controle dos ativos remanescentes Móveis 
e Imóveis da extinta Empresa de Navegação da Amazônia – 
ENASA com a incorporação ao acervo patrimonial do Governo 
do Estado do Pará;
Considerando ainda, a necessidade de proceder a destinação 
dos bens de consumo Móveis e Imóveis da extinta ENASA, a 
serem disponibilizados para os órgãos da Administração Pública 
Estadual.
RESOLVE:
1-Designar os servidores José Maria Sardinha Júnior - 
Presidente; Daniell Rodrigues Tavares da Silva – Membro; Regina 
Goreth Moreira Fonseca – Membro; para comporem Comissão 
destinada ao recebimento físico do acervo patrimonial da extinta 
ENASA  com a constatação da existência dos bens arrolados no 
Inventário entregue pela Comissão constituída pela Portaria nº 
0568 – GS, de 15 de maio de 2009 e adotarem os procedimentos 
administrativos para viabilizar a destinação dos respectivos 
bens.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 15 de FEVEREIRO de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 68913

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / PAULO ALEXANDRE E SILVA VIANA (PERÍTO 
MÉDICO) / ID. FUNCIONAL Nº 57219602/1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 68904

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / BRAYTNER MICHEL RODRIGUES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / ID. FUNCIONAL Nº 57219839/1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VíNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69039

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: FIM DE CONTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / GERSON VALENTE DE VASCONCELOS (PERITO 
MEDICO) / ID. FUNCIONAL Nº 57174984/3<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIAS - COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

NÚMERO DE PUBLICAçÃO: 69162
Portaria nº 496 de 23 de dezembro  de 2009.
CONSIDERANDO, a aprovação do Projeto de Lei que re-significa 
a atuação e funcionamento do IASEP para ampliar os serviços 
prestados pela Autarquia, em Assistência Saúde e da Política de 
Assistência Social, com a implantação gradual desta;
CONSIDERANDO, que a ampliação de direitos disponíveis  para 
os atores do Serviço Público, com adesão voluntária ao Instituto, 
cujos valores de contribuição serão alterados, após o decurso de 
prazo de 90 dias;
CONSIDERANDO, que a contribuição de dependentes PAIS, 
fora instituída por Resolução do Conselho de Administração do 
IASEP – CONAD, e alterado os seus valores pela Nova Lei;
CONSIDERANDO, que a nova Lei quando sancionada, 
proporcionará a ampliação de direitos como a inscrição de 
dependentes PAIS, com contribuição de valor mínimo estabelecido 
específico para tal, necessitando de adequação do sistema 
informacional para averbação em folha de pagamento junto a 
PRODEPA, SEAD, IGEPREV e Demais Poderes o que demandará 
ação conjunta com a definição e divulgação previa do fluxo de 
processos para o acesso a inscrições de tais dependentes;
Art. 1º ADOTAR o fluxo para procedimentos internos e externos 
para ajustes aos casos já inscritos.
Art. 2º ADOTAR o fluxo para procedimentos para inscrição de 
novas dependentes PAIS ao IASEP conforme o cronograma de 
ação que estabelece procedimentos internos e externos para 
instituir as condições técnicas e administrativas para acolher as 
futuras inclusões de dependentes, conforme Anexo Único.
Art. 3º - Esta Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 23 
de dezembro de 2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

ANExO ÚNICO

PROCEDIMENTO JANEIRO FEVEREIRO
90 dias após 
publicação 

da Lei

Tramite no 
Executivo para 
sancionar a Lei

CGE: Recepção 
e Preparação 

da Lei

GABINETE DA 
GOVERNADORA

Analise/
aprovação 
Assinatura

Publicação da 
nova Lei

Adequação do 
sistema SIGRH: 

Averbação
SEAD  PRODEPA IASEP e 

PRODEPA -

Atualização 
desconto 

dependentes Pais 
de Segurados

SEAD  PRODEPA IASEP e 
PRODEPA

Promover ampla 
divulgação

Aplicação 
Efetiva desconto 

Folha

Manutenção das
Inscrição 

dependentes Pais 
de Segurados com 
base na previsão 

legal

- -

Normatizar  
estabelecer 

critérios
e divulgar

*Art.15-B  - a) Contribuição adicional, por cada dependente 
filho, entre 18 e até 24  anos de idade,
incidente   sobre a remuneração, no percentual de 2% (dois por 
cento);
b) - Contribuição adicional, por cada dependente genitor, até 60 
anos de idade, incidente sobre a remuneração , no    percentual 
de 4% (quatro por cento);
c) - Contribuição adicional, por cada dependente genitor, a 
partir de 60 anos de idade, incidente sobre a remuneração,no 
percentual de 6% (seis por cento).
Republicado por incorreção

PORTARIA Nº 044 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2010.
DESIGNAR, a servidora MARIA DE FáTIMA BARBOSA 
GAVINHO, Matrícula Nº 3152618/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Gerência da 
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, GEP-DAS-011.3, no 
período de 02/02/2010 a 20/02/2010.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de 
fevereiro de 2010.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

PORTARIA Nº 050 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2010.
CONCEDER, a servidora, APARECIDA FáTIMA DA SILVA 
OLIVEIRA, Matricula Nº 479632/2, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Unidade Regional do IASEP/
Altamira, Licença Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 
5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 01/12/09 a 
28/01/2010, devendo retornar ao serviço no dia 29/01/2010.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
dezembro de 2009.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF

PORTARIA Nº 054 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias regulamentares, no 
período concessivo de 17/02 a 03/03/2010, a servidora MARIA 
IRANDIR DA SILVA SOUZA, Matrícula de Nº 3198782/2, 
ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotada no Gabinete 
da Presidência, interrompidas através de Portaria Nº 081 de 
11 de março de 2008, publicada no Diário Oficial Nº 31.127 de 
13/03/2008, referente ao período aquisitivo 2007/2008, devendo 
a referida servidora retornar no dia 04/03/2010.
A presente portaria entrará em vigor a partir de 17 de fevereiro 
de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF

PORTARIA Nº 055 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.
CONCEDER, a servidora LINDOMAR DE ALBUQUERQUE 
BASTOS, Matrícula de Nº 2010062/1, ocupante do Cargo Gerente 
de Assistência Preventiva, GEP-DAS-011.3, lotada na Diretoria 
de Assistência Saúde, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
no período concessivo 17/02 a 18/03/2010, referente ao período 
aquisitivo, 2008/2009, devendo a referida servidora retornar no 
dia 19/03/2010.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 17 de 
fevereiro de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF

PORTARIA Nº 056 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010.
INTERROMPER, a partir de 02/02/2010, por necessidade de 
serviço, as férias concedidas ao servidor RONALDO MONTEIRO 
DOS SANTOS, Matrícula Nº 57211612/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Gerência de Serviços, através da Portaria de 
nº 028 de 21/01/2010, publicada no Diário Oficial do Estado de 
nº 31.594 de 27/01/2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF


